
449Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af 
Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har 
deltaget i finansieringen af projektet.
Støttet af midler fra Fjerkræafgiftsfonden.

Formål
Formålet med boksforsøget er at undersøge, hvilken 
betydning starttidspunktet for tildeling af hvede har 
på kyllingernes vægtspredning og produktivitet.

Baggrund
Økonomisk er det mest optimalt for både slagtekyl-
lingeproducenten og slagteriet, når kyllingeflokkens 
vægtspredning er lille. Ensartede kyllinger giver en 
effektiv maskinslagtning med et minimalt spild af 
kød.

Hypotesen er, at starttidspunktet for tilsætning af 
hel hvede i foderblandingerne har en betydning for 
vægtspredningen i en kyllingeflok. Starttidspunktet 
for hvede er normalt ca. dag 7 afhængig af hvilket 

foderprogram, der anvendes. Der startes med for-
holdsvis lave procenter af hvedetilsætning, hvorefter 
andelen af hel hvede optrappes gennem produktions-
perioden. 

Sammendrag
I forsøget indgik to behandlinger. I behandling 1 
anvendte vi det normale hvedetilsætningsprogram, 
hvor slagtekyllingernes foder blev tilsat hel hvede 
fra dag 7. I behandling 2 blev tilsætning af hel hvede 
til foderet først påbegyndt dag 14. For at sikre at 
den akkumulerede hvedetilsætning blev ens i begge 
behandlinger, blev hvedetilsætningen hævet med 
3 procentpoint fra dag 29 og frem til slagtning, så 
andelen af helt korn i begge behandlinger endte på 

17,8 %.
Resultaterne af forsøget viste ingen sig-
nifikante forskelle i produktionsresulta-
terne i forhold til, om kyllingerne fik hel 
hvede fra dag 7 eller først fra dag 14. 

Konklusion
Resultaterne af forsøget viste ingen sig-
nifikante forskelle på, om kyllingerne fik 
hel hvede fra dag 7 eller først fra dag 14. 

På dag 14 var der signifikante forskel-
le mellem behandlingerne, men forskel-
lene udlignedes frem til slagt, hvor der 
ikke længere var signifikante forskelle 
mellem de to behandlinger, hvad angår 
vægt, foderoptagelse og foderudnyttelse. 
Der sås dog tendens til, at kyllingerne 
bliver større, når tilsætningen af hel 
hvede udskydes til dag 14, end når den 
startes dag 7.

Trædepudescoren blev ikke påvirket 
af en udskudt start for hvedetilsætning.

Resultaterne af enkeltdyrsvejninger 
tyder ikke på, at starttidspunktet for til-
sætning af hel hvede til foderet påvirker 
spredningen i kyllingernes vægt. 

Rapporten kan læses i fuld længde på: 
http://www.landbrugsinfo.dk/Fjerkrae/
Slagtefjerkrae/Sider/Boksforsoeg_124.
pdf 
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Tabel 1. Produktionsresultater for de to behandlinger opgjort for dag 7, 21, 
30 og 34.
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